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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Vývoj a výchova dítěte v multilingvním rodinném prostředí se

věnuje málo prozkoumané problematice mnohojazyčnosti u dětí z pohledu jejich rodičů.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První dvě kapitoly obsahují teoretická východiska práce,

která jsou zaměřena na vysvětlení základních pojmů, definici multilingvismu, jeho benefity

a limity u dětí, mýty často spojované s problematikou vývoje řeči u multilingvních dětí,

vývoj řeči a jazykových schopností dle různých autorů společně s tipy na jejich rozvíjení

u multilingvních dětí a nejužívanější strategie pro mnohojazyčnou výchovu dle současných

trendů. Empirická část bakalářské práce představuje výzkumné šetření kvalitativního

charakteru, které je provedeno prostřednictvím rozhovorů s rodiči multilingvních dětí a

poté zpracováno do jednotlivých případových studií. Každý z rozhovorů se čtyřem

základním oblastem – důvodům pro vícejazyčnou výchovu a přípravě na ni, řečovému

vývoji multilingvního dítěte, dalšímu rozvoji jeho jazykových schopností a zhodnocení

zvolených postupů. Všechny rozhovory byly vedeny s matkami z úplných rodin, které

vychovávají své multilingvní děti v zahraničí a čeština je tudíž pro jejich děti jazykem

minoritním. Všechny rodiny zařazené do výzkumného vzorku používají ke komunikaci

více než dva jazyky na denní bázi. Rozhovory byly vedeny elektronickou formou online

setkání, získaná data byla následně analyzována a zjištěné výsledky byly interpretovány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Multilingvismus, rodina, výchova, jazykové schopnosti

ABSTRACT

My Bachelor thesis named Development and Upbringing of Multilingual Children deals

with the little-studied issue of multilingualism in children from the perspective of their

parents. The thesis is divided into three chapters. The first two chapters contain theoretical

background, which is focused on explaining the basic concepts, the definition of

multilingualism, its benefits and limits in children, myths often associated with the issue of

speech development in multilingual children, speech development and language skills

according to various authors together with tips on their development in multilingual

children and the most used strategies for multilingual upbringing according to current

trends. The empirical part of the bachelor's thesis is research of a qualitative nature, which

is conducted through interviews with parents of multilingual children and then processed

into individual case studies. Each of the interviews contains four basic areas - the reasons

for multilingual upbringing and preparation for it, the speech development of a

multilingual child, the further development of her language skills and the evaluation of

selected procedures. All interviews were conducted with mothers from complete families

who raise their multilingual children abroad, and Czech is, therefore, a minority language

for their children. All families included in the research sample use more than two

languages to communicate on a daily basis. The interviews were conducted electronically

in an online meeting, the data obtained were subsequently analysed and the results were

interpreted.
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Úvod

V současném globalizovaném světě je velmi snadné cestovat ať už za osobní nebo

pracovním životem. To umožňuje velmi často vytvářet partnerská spojení osob z různých

zemí s různým úředním jazykem. V mnoha případech partnerský pár mezi s sebou

komunikuje prostřednictvím dalšího, třetího jazyka; případně žijí v zemi, kde třetí jazyk

jazykem majoritní společnosti. Tato praxe je uplatňována i při výchově dětí.

Ve své bakalářské práce se zaměřuji na vývoj a výchovu dítěte v rodině, kde každý

z rodičů mluví jiným jazykem. Tento vývoj je zkoumán optikou lidí, kteří tyto děti znají

nejlépe – jejich rodičů. Teoretická část práce popisuje fenomén mnohojazyčnosti a jak lze

dle expertů v mnohojazyčném prostředí úspěšně vychovávat děti.

V praktické části popisuji na vybraném vzorku čtyř párů přístupy a zkušenosti s jejich

mnohojazyčnou výchovou dětí. Jedná se o rodiče žijící v současnosti mimo území České

republiky, z nichž je vždy alespoň jeden Čech, a které prostřednictvím řízeného rozhovory

poskytly data a fakta, která jsou vyhodnocena a shrnuta v této práci.

Problematika mnohojazyčné výchovy není v České republice příliš zkoumána. Existuje jen

několik málo dostupných publikací, většinou v anglickém jazyce, které se věnují

problematice dvojjazyčnosti, a mohou poskytnou partnerům tipy a doporučení pro výše

uvedený typ výuky. V současnosti se ovšem čím dál tím častěji nejedná „pouze“ o případy

dvojjazyčnosti, ale i trojjazyčnosti a mnohojazyčnosti. Rodiče, kteří tyto děti vychovávají a

snaží se jim předat co nejvíce ze svého mateřského jazyka a kultury, a to vše ještě vyvážit

s jazykem a kulturou země, ve které žijí jsou tak odkázáni spíše na vlastní cit a

improvizaci.

Téma této práce jsme vybrala s cílem pokusit se tuto problematiku zmapovat a popsat v

rámci jedné práce aktuální situaci, fakta a skutečnosti.
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Teoretická část

1 Multilingvismus (mnohojazyčnost)

Multilingvismus je v současné době čím dál tím aktuálnější téma. Jen v Evropské unii je

momentálně 24 úředních jazyků (The Commission’s Use of Languages, n.d.) a jazyková

politika Evropské unie je nastavena tak, že by každý občan měl umět minimálně jeden

mateřský jazyk plus dva další unijní jazyky (Nekvapil et al., 2009). Pokud se podaří tuto

politiku funkčně uplatnit, bude tak každý Evropan v budoucnu multilingvní.

1.1 Definice

Na multilingvismus je možné se dívat z mnoha pohledů, proto také neexistuje právě jedna

obecně přijímaná definice. S termínem multilingvismus jsou často spojovány i termíny

bilingvismus a plurilingvismus, které jsou některými autory uváděny a užívány jako

synonyma (Cenoz, 2013). Pro účely této práce se autorka bude držet poslední z níže

uvedených definic.

Dle Nekvapila et al. (2009) lze v nejobecnější rovině multilingvismus chápat jako

spoluexistenci dvou a více jazyků. Mezi další velmi známé a často uváděné, avšak

poněkud problematické definice patří Macnamaryho definice, která uvádí, že „bilingvní1

(multilingvní) jedinec, je ten, který disponuje alespoň minimální kompetencí v jiném než

mateřském jazyce v nejméně jedné ze základních jazykových dovedností (porozumění,

mluvení, čtení, psaní)“. Dle tohoto pojetí blilingvismu (multilingvismu) by mohl být

bilingvní (multilingvní) v podstatě každý (Cenoz, 2013, Morgensternová et al., 2011). Jako

příklad je možné uvést Česko – Slovenský vzájemný receptivní bilingvismus, který však

většina Čechů i Slováků za bilingvismus nepovažuje (Moškurjáková in Neubauer et al.,

2018)

Prakticky opakem Macnamaryho definice je definice Bloomfieldova, která říká, že

„bilingvismus (multilingvismus) je schopnost ovládat oba (všechny) jazyky na úrovni

rodilého mluvčího“. Tato definice je problematická, protože multilingvní jedinec nemá

1 Bloomfield a Macnamary své definice nejprve vytvořili pouze pro bilingvismus, poté byly upraveny i pro

multilingvismus (Cenoz, 2013).
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v drtivé většině případů stejný input ve všech jazycích, které ovládá, tudíž vždy existují

témata, o kterých se danému člověku hovoří v jednom jazyce lépe, než v jiném (Cenoz,

2013, Festman et al., 2017, Morgensternová et al., 2011).

Evropská komise ve své zprávě High level group on multilingualism: final report (2008)

definuje multilingvismus již reálněji, a to jako „schopnost společností, institucí, skupin a

jednotlivců na pravidelné bázi užívat více než jeden jazyk ve svém každodenním životě.“

Ovšem jako nejvhodnější pro tuto práci se jeví definice Ludi and Py (2009) in Cenoz

(2013), která uvádí, že „je bilingvní (nebo plurilingvní) každý jednotlivec, který je

v současné době schopný užívat dva (nebo více) jazyků a je v případě potřeby schopný

přepnout z jednoho jazyka do druhého bez velkých obtíží.“

1.1.1 Plurilingvismus

Někteří autoři definují multilingvismus jako mnohojazyčnost vyskytující se ve společnosti

a plurilingvismus jako mnohojazyčnost jednotlivce (Cenoz, 2013). Pro účely této práce

však bude užíván pouze termín multilingvismus pro obě situace; a to z důvodu, že drtivá

většina zdrojové literatury tyto dva termíny nerozlišuje.

1.1.2 Bilingvismus (dvojjazyčnost) a trilingvismus (trojjazyčnost)

Termíny bilingvismus a trilingvismus nejčastěji označují počet jazyků, kterými daný


[…]


dítěte se vyskytlo podezření na selektivní mutismus, ale situace se vyřešila změnou

prostředí a souvislost potíží s multilingvismem dítěte nebyla prokázána. V jednom případě

také docházelo k mírným obtížím v rovině morfologicko-syntaktické, kdy měla dívka

problém s užíváním minulého času obecně, ve všech jazycích. Obtíže se však časem

upravily bez nutnosti logopedické intervence.

Tato zjištění jsou ve shodě s názory většiny odborníků, kteří tvrdí, že multilingvní výchova

dítěti výrazné problémy nezpůsobuje.

4) Jak svou zkušenost s výchovou dítěte v multilingvním prostředí hodnotí.

Rodiče se ke své volbě vychovávat dítě v mnohojazyčném rodinném prostředí staví

pozitivně. Ve všech případech v tomto výzkumném vzorku nastavená jazyková strategie,

třeba s menšími úpravami, funguje a rodiče jsou s jejími výsledky spokojeni. Důvodem

v případě rodin A, C, D může být pečlivá příprava rodičů na výchovu potomka

v multilingvním prostředí a důsledné dodržování nastavené strategie společně s

dalším aktivním rozvojem jazykových schopností dětí. V případě rodiny B, nedošlo

k žádné speciální přípravě ovšem původní záměr rodiny byl komunikovat s dítětem

„pouze“ ve dvou jazycích a v tomto případě rodina zvolila strategii OPOL zcela přirozeně.

Podpořit slabší jazyk – japonštinu (a zároveň i angličtinu) navíc výrazně pomohlo i

přestěhování rodiny do země původu otce – do Japonska.

Hlavní i dílčí cíle vytyčené za začátku praktické části této práce byly naplněny, ovšem

vzhledem k relativně malému výzkumnému vzorku není možné získané výsledky zobecnit

pro širší komunitu multilingvních rodin vychovávajících své děti v zahraničí.

3.9 Doporučení pro praxi

Následující doporučení pro logopedickou praxi, nebo spíše body, které je třeba mít na

paměti při práci s multilingvními dětmi, byla formulována na základě potřeb a podnětů

rodičů multilingvních dětí, kteří se účastnili výzkumného šetření k této práci. Je tudíž

nutné brát je s určitou rezervou, protože každá multilingvní rodina je jedinečná a
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následující doporučení tudíž nelze aplikovat na všechny stejně. Proto prvním doporučením

je posuzovat každý případ individuálně.

Druhým zásadním bodem je zjistit, zda rodina dlouhodobě pobývá na území ČR a je tudíž

možné zahájit dlouhodobou logopedickou intervenci, nebo jestli rodina žije trvale

v zahraničí a je tedy nutné informovat rodiče, jak mohou řečové a jazykové schopnosti

svého dítěte rozvíjet sami, nebo v těžších případech odkázat rodiče na oborníka v zemi

pobytu.

Třetím důležitým bodem je si uvědomit, že čeština, ač často jazyk mateřský, nemusí být u

dítěte jazykem nejsilnějším. Dítě například nemusí znát slovní zásobu týkající se určitého

tématu v češtině, ale naprosto perfektně ji ovládat v jazyce jiném. Z toho důvodu může

docházet ke zkreslení některých diagnostických vyšetření.

Čtvrtým bodem, který je nutné mít na paměti při práci s multilingvním dítětem žijícím

trvale v zahraničí je možnost snížené motivace k naučení se obtížné hlásky. Český jazyk

obsahuje některé hlásky, které se v jiných jazycích vyskytují poměrně zřídka. Tudíž děti je

potřebují takřka výhradně jen pro komunikaci s rodiči, a protože rodiče svým dětem

obvykle bez problémů rozumí i když daná slova nevyslovují zcela správně, dítě není

dostatečně motivováno se hlásku naučit.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat zkušenosti rodičů, kteří se ve svém profesním životě

nezabývají lingvistickým výzkumem multilingvismu u dětí, s výchovou svých dětí

v mnohojazyčném rodinném prostředí. Teoretická část práce ukotvuje teoretická

východiska problematiky. Definuje základní termíny a na základě odborné literatury uvádí

přehled aktuálních trendů a doporučení v oblasti výchovy dítěte v multilingvním prostředí.

Praktická část práce obsahuje výpovědi čtyř rodin, které vychovávají své děti v prostředí,

kde denně musí používat minimálně tři jazyky. Podrobně jsou zde popsány důvody, na

základě kterých se rodiče rozhodli pro multilingvní výchovu svých dětí. Jak se připravovali

na příchod svého potomka do mnohojazyčného prostředí. Dále v práci rodiče reflektují

výběr jazykově-výchovné strategie a vysvětlují důvody jejího úspěchu. V neposlední řadě

rodiče také popisují a hodnotí řečový vývoj a jazykové schopnosti svých multilingvních

dětí. Hlavní cíl výzkumného šetření, stejně jako i dílčí cíle, byly naplněny. Data získaná od

respondentů byla analyzována a výzkumné otázky podrobně zodpovězeny. Limitem práce

je ovšem malý výzkumný vzorek ve výzkumném šetření, a proto získané výsledky není

možné generalizovat pro celou komunitu českých matek vychovávajících své děti

v zahraničí v multilingvní rodině.

Práce může být přínosná v ohledu, že na rozdíl od jiných prací věnujících se

multilingvismu u dětí, se nezaměřuje primárně na děti samotné a analýzu jejich řečového

projevu, ale popisuje danou problematiku z jiné perspektivy, tj. z úhlu pohledu jejich

rodičů. Vzhledem k velmi omezenému množství českých zdrojů k tomuto tématu, práce

dále poskytuje shrnutí poznatků ze zahraniční literatury v Českém jazyce a může tak

sloužit jako zdroj informací pro osoby, jimž jejich jazykové schopnosti neumožňují čerpat

z cizojazyčné literatury.
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Seznam příloh

Návod k rozhovoru
