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Průběh obhajoby: Studentka představila téma, cíle, metody řešení a výstupy bakalářské
práce – věnuje se problematice vývoje a výchovy dítěte v
multilingvním rodinném prostředí. Vysvětlila důvody pro volbu
tématu práce. Uvedla postup řešení empirické části práce, realizovala
výzkumné šetření kvalitativního charakteru. Hlavním cílem bylo
analyzovat osobní zkušenosti rodičů s multilingvní výchovou dětí.
Celkem byly zpracovány případové studie čtyř rodin, k získání dat
byla využita metoda rozhovoru. Následně byly uvedeny závěry
výzkumného šetření a možná doporučení pro logopedickou praxi.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Bylo
konstatováno, že se podařilo naplnit stanovené cíle výzkumného
šetření. Byly konstatovány přínosy teoretické i empirické části
bakalářské práce.Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v
posudcích. Představila informační materiály týkající se multilingvní
výchovy určené pro rodiče a pedagogy, shrnula jejich obsah.
Vysvětlila podstatu OOPOL přístupu. Diskutovány byly také možné
obtíže vyskytující se v řečových a jazykových schopnostech
multilingvně vychovávaných dětí.
Na další dotazy členů komise reagovala studentka věcně,
bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali a
shodli se na hodnocení: výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)
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